
 

    Приложение 1 к Постановлению 

    Администрации  

от «__» _______20___г. № ____  

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 

ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД МИРНЫЙ» 

МИРНИНСКИЙ РАЙОН НА ПЕРИОД С 

2026 ГОДА ДО 2031 ГОДА  
 

(Актуализация на 2026 год) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................... 7 

ГЛАВА 1. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ........................................................................................ 9 

1.1. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД 

МИРНЫЙ» .......................................................................................................................................... 9 
[...]
По химическому составу вода Иреляхского водохранилища маломинерализованная. 

По большинству нормируемых показателей, вода Иреляхского водохранилища отвечает 

требованиям ГОСТ 2761-84 «Источники централизованного хозяйственно-питьевого 



19 

водоснабжения», за исключением окисляемости перманганатной. Вода водохранилища 

оценивается как умеренно загрязненная, соответствующая ГОСТ 2761-84 «Источники 

централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения» для водоемов 2 класса по 

большинству показателям, за исключением цветности и окисляемости перманганатной, и 

водоемам 3 класса по цветности. 

Цветность воды водохранилища изменяется в течение года в пределах 95-175 

градусов цветности, ее максимальное значение приходится на весенний паводок – май. 

Концентрация железа (общего) и содержание взвешенных веществ в воде в течение всего 

года не соответствует ПДК загрязняющих веществ для воды рыбхозяйственных водоемов. 

На Иреляхском водохранилище выделено 2 пояса зоны санитарной охраны. Первый 

пояс зоны санитарной охраны располагается в радиусе 100 м от насосной станции первого 

подъема. Территория I-го пояса имеет ограждение. Второй пояс зоны санитарной охраны 

располагается на расстоянии 500 м от уреза воды водохранилища. Границы поясов 

санитарной охраны представлены на рисунке 1.8. 

Водозаборный узел расположен на левом борту долины в 0,5 км выше створа плотины 

и предназначен для водоснабжения г. Мирный. Водозабор представляет собой открытый 

водоприемный оголовок квадратного сечения с отметкой водоперелива — 289,40 м. Вода из 

водохранилища поступает к водоприемным окнам оголовка по подводящему каналу. 

Оголовок соединен трубами с насосной станцией. Водозабор и насосная станция первого 

подъема находятся в 4,5 км от города на левом берегу водохранилища на расстоянии 600 м 

выше створа плотины гидроузла. В состав водозаборных сооружений входят: сифонный 

водозабор, береговой колодец, совмещённый с насосной станцией I-го подъема. 

Производительность насосной станции I-го подъема составляет 118,0 тыс. м3/сут. Насосная 

станция первого подъема оборудована 4 артезианскими насосами 20А-18×3 

производительностью 600 м3/ч и двумя парами береговых насосов 350Д90, расположенными 

парами на двух водоводах (последовательно) производительностью 1080 м3/ч каждый. 

Учет забираемой воды ведется ультразвуковыми расходомерами-счетчиками «Взлет-

РС» (УРСВ-010М-002) в количестве 3 шт., установленными на трех водоводах. 

Схема водозабора г. Мирный представлена на рисунке 1.9. 

 



20 

 
Рисунок 1.8 – Схема санитарной охраны Иреляхского водозабора



21 

 
Рисунок 1.9 – Схема водозабора г. Мирный 

 

От оголовка водозабора отходят два трубопровода Ду = 600 мм, подающие воду в 

водоприемный колодец насосной станции I-го подъема (далее НС-I). В 2022 году забор воды 

насосной станцией первого подъема составил 6 203,96 тыс. м3. Водозабор г. Мирный 

построен в 1964 году. Строительные конструкции водоприемного колодца и оголовка имеют 

высокий износ. Электродвигатели насосных агрегатов снабжены устройствами плавного 

пуска. 

От водозабора отходят три нитки: Ду = 450 мм – 2 шт. и Ду = 500 мм – 1 шт. По ним 

вода насосами станции I-го подъема подается в камеру переключения ВК-3, которая 

находится около развилки в районе хвостохранилища II-ой очереди обогатительной фабрики 

№ 3, откуда часть речной воды по двум водоводам Ду = 300 мм идет на повысительную 

насосную станцию обогатительной фабрики № 3, от неё вода поступает на производственные 

нужды обогатительной фабрики и рудник «Мир», а остальная часть воды по четырём 

водоводам (250 мм, 300 мм, 2×500 мм) поступает на ВОС, расположенные в городе по улице 

Индустриальная. Комплекс ВОС производительностью 30 тыс. м3/сут состоит из ряда 

сооружений, предназначенных для подготовки хозяйственно – питьевой воды и обеспечения 

ею населения города, а также обеспечения технической водой промышленных объектов. 

На водоводах между водозабором и камерой ВК-3 установлены камеры переключений 

ВК-1 и ВК-2. В камере переключений ВК-1 от двух ниток Ду = 450 мм отходят два 

ответвления Ду = 150 мм к насосной станции «Интер», подающей речную воду на 

технологические нужды ООО «Иреляхское» и карьера «Интернациональный», 

расположенного в 14 км от камеры ВК-1. После очистки станцией второго подъема 

очищенная вода подается потребителям. 

Насосная станция Иреляхского гидроузла расположена на нижнем бьефе Иреляхского 

водохранилища и предназначена для возврата дренирующей через тело плотины воды. 

Имеет две пары центробежных насосов 1Д1250×63 расположенных последовательно один за 

другим. 

Насосная станция 1-го подъема расположена на Иреляхском водохранилище, 

являющимся основным водоисточником, в 4,5 км. от города и имеет 4 артезианских 



22 

(глубинных) насоса 20А 18×3 производительностью 600 м3/ч, две пары береговых насосов, 

расположенных последовательно один за другим 350Д×90 производительностью 1080 м3/ч. 

Насосная станция 1-го подъема обеспечивает технической водой комплекс ВОС для 

подготовки питьевой воды, также рудник «Интернациональный» до 50 м3/ч, ООО 

«Иреляхское» до 30 м3/ч, фабрику № 3 до 100 м3/ч через повысительную насосную станцию 

2-го подъема, где имеются два насоса (рабочий, резервный) ЦН 400×105 

производительностью 400 м3/ч. 

Забор воды из водохранилища, в зависимости от времени года, составляет от 16 до 30 

тыс. м3/сутки. 

Плавучая насосная станция (аварийная) предназначена для подачи воды погружными 

насосами Willo (2 ед.) на насосную станцию 1-го подъема при низком уровне 

водохранилища. 

 

1.1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки 

требованиям обеспечения нормативов качества воды 

Водопроводно-очистные сооружения городского поселения «Город Мирный» входят 

в состав Предприятия тепло-водоснабжения (ООО «ПТВС») и входят в ряд объектов: 

Иреляхского гидроузла, насосной станции I-го подъёма, повысительной насосной станции II-

го, комплекса ВОС и насосной станции III-го подъёма. 

Комплекс сооружений ВОС (проектная производительность 30 000 м3/сут.) состоит из 

ряда сооружений, предназначенных для подготовки питьевой воды и обеспечения ею 

население города, а также обеспечения технической водой промышленных объектов. 

 

Водопроводно-очистные сооружения 10,0 тыс. м3/сутки 

(блок реагентов хозяйства, блок фильтрации, насосная станция по возврату 

промывных вод, электролизная станция, насосная станция II-го подъема (городская) с 

резервуарами чистой воды). 

Первичным этапом в очистке воды является фильтрование через барабанные сетки – 3 

ед. – БСМ производительностью по 700 м3/ч каждая. 

Далее по технической цепочке вода попадает в контактный резервуар – закрытую 

емкость с прямоугольным основанием (параллелепипед), объемом 260 м3, расположенный 

под барабанными сетками. Контактный резервуар (КР) разделен на семь коридоров, проходя 

через которые вода смешивается и подвергается химической обработке (очистке) 

коагулянтом – «Аква-Аурат 30» дозой по 22 мг/л по Al2O3. Объём обрабатываемой воды 

составляет 200-400 м3/ч. 

Затем вода, обработанная коагулянтом, подается в смеситель, имеющий перегородки 

(7 шт.) для необходимого смешения флокулянтов – Flopam 905 дозой 0,3-0,5 мг/л, который 

вводится в смеситель перед контактными осветлителями (фильтрами). 

В блоке реагентов хозяйства кроме БСМ, КР со смесителем, имеется оборудование 

для приготовления рабочих растворов реагентов: 

a) баки – хранилища коагулянта «Аква-Аурат 30» (3 шт.) для затворения и 

хранения рабочих растворов, расходные емкости (2 шт.), насосная станция по дозированию 

коагулянта. Насосная станция оборудована насосами-дозаторами (2 насоса-дозатора AILIPU 

JZM-A940/0.35). 



23 

b) автоматические установки для приготовления растворов флокулянта 

(РКТ2800Q – 2 ед.), насосная станция по дозированию флокулянта. Насосная станция 

оборудована насосами-дозаторами (2 насоса-дозатора AILIPU JZM-A940/0.35) 

c) установки для приготовления растворов соды (УРП-3 – 2 ед.). Дозировка 

производится насосной станцией по дозированию соды. Насосная станция оборудована 

насосами-дозаторами (2 насоса-дозатора AILIPU JXM-A240/0.7) в трубопровод исходной 

воды в соответствии с установленной дозой и расходом исходной воды в период низких 

значений щелочности исходной воды. 

Обработанная коагулянтами и флокулянтами вода поступает на контактные 

осветлители – КО (фильтры) – 7 шт., расположенные в блоке фильтрации. Общая площадь 

КО-117 м2 (4 ед. по 18 м2, 3 ед. – по 15 м2). высота фильтров 4,7 м. КО представляет собой 

емкость, состоящую из двух секций, имеющих между собой закрытую приемную – 

распределительную камеру, над которой расположен карман для сбора очищенной 

(фильтрованной) воды 

Фильтрующей загрузкой контактных осветлителей служат ОДМ2Ф фракции 1÷2 мм 

высота слоя цеолита 2,0 м. 

 В нижних частях секций каждого фильтра (под фильтрующей загрузкой) засыпан 

поддерживающий слой из гравия высотой 0,6 м (0,35 м – 40÷20 мм, 0,1 м – от 20÷80 мм, 

0,150 м – от 10÷5). 

Фильтрование через КО осуществляется снизу–вверх коагуляция–очистка 

(обесцвечивание) воды происходит в слое фильтрующей загрузки, на чём собственно и 

основан принцип контактной коагуляции. 

Скорость фильтрования воды через КО составляет от 3 – 4 м/ч. Фильтрация (время 

работы фильтра от промывки для промывки) равняется 10-12 часов. 

Интенсивность промывки (время прохождения определенного объема воды в единицу 

времени через единицу площади фильтра) равна 9 л/сек×м2. Промывка фильтров 

осуществляется чистой водой из емкостей РЧВ с помощью насосного оборудования марки 

Grundfos NB 65 в количестве трёх единиц (два рабочих, один резервный) 

производительностью до 128 м3/ч каждый, расположенных в насосной станции II-го подъёма 

(городская). 

На промывку одного фильтра расходится по 200 м3 промывной воды при времени 

промывки 12-15 минут. 

 

Насосная станция по возврату промывных вод 

Насосная станция предназначена для отстаивания воды после очистки фильтров (КО) 

и подачи воды в голову водопроводно-очистных сооружений производительностью 10 000 

м3/сутки. 

Вода после промывки (КО), а также первый фильтрат подается в резервуар 

промывных вод по трубопроводу Ø500 мм, затем после отстаивания по трубопроводу 

перелива переходит в резервуар осветлённых вод, откуда насосами марки Grundfos S2 (2 шт.) 

производительностью 300 м3/ч перекачивается в контактный резервуар (начало очистки 

воды) по напорным трубопроводам Ø2×300 мм. Накопленный осадок из резервуара 

промывных вод удаляются насосами марки Grundfos SE (2 шт.) в централизованную 

канализацию. Суточный сброс осадка в центральную канализацию не превышает 200 м3. 

 



24 

Электролизная станция 

Электролизная станция предназначена для получения обеззараживающие реагента -  

раствора гипохлорита натрия путём электролиза поваренной соли. Под действием тока в 

узких зазорах между электродами происходит электролитическое разложение раствора 

поваренной соли с образованием гипохлорита натрия. 

Состав электролизный входит: 

• Баки-хранилища концентрированного раствора соли (2 шт.), насосным 

оборудованием для дозировки раствора к электролизерам (2 насоса-дозатора Grundfos DME 

150); 

• Расходный склад соли; 

• Электролизные установки проточного типа (2 ед.); 

• Накопительные резервуары раствора ГПХН (4 шт.) с насосным оборудованием 

для дозировки раствора (4 ед.). 

После контактных осветлителей очищенная вода (питьевая) контактирует с 

гипохлоритом натрия (ГПХН) вводимым в виде хлорного раствора до 5,5 мг/л, затем 

поступает в резервуары-накопители (резервуары чистой воды – РЧВ). 

Всего РЧВ – 4 шт. общим объемом 6 000 м3. 

 

Насосная станция 2-го подъема (городская) с резервуарами чистой воды 

Насосная станция общей производительностью 38,3 тыс. м3/сут. предназначена для 

подачи питьевой воды из РЧВ на нижнюю часть города (до ул. Ленина) насосным 

оборудование марки Grundfos NВ 150, производительностью 720 м3/ч – 3 ед. Также имеет 

возможность подачи технической воды на промышленные объекты насосного оборудования 

марки Grundfos NВ 125 производительностью 370 м3/ч – 2 ед. Питьевая вода потребителям 

подаётся по трём водоводам (1-Ø300 мм, 2-Ø200 мм, 3-Ø300 мм.), Техническая вода подается 

по трубопровод Ø300 мм. 

 

Водопроводно-очистные сооружения 20,0 тыс. м3/сутки 

Исходная вода по двум магистральным водоводом Ø250 и Ø500 под напором 0,06-0,1 

МПа поступает в здании НФС. Далее повысительными насосами Grundfos NВ 125 исходная 

вода подаётся на узел грубой очистки. Узел грубой очистки воды представлен напорными 

самопромывными сетчатыми фильтрами марки ПВО, предназначенными для очистки 

исходной воды от грубых примесей окалины, песка и т.д. Очистка сетки фильтра происходит 

в автоматическом режиме при разности давления между внутренней и внешней 

поверхностью сетки. При помощи сопел происходит всасывание загрязнений с поверхности 

сетки и их отведение в дренаж вместе с промывной водой. 

После фильтрования воды на узле грубой фильтрации под остаточным напором вода 

подаётся в статические смесители марки SULZER SVV (2 ед.), куда производится подача 

растворов карбоната натрия (сода) и коагулянта «Аква-Аурат 30» дозой 16-25 мг/л по Al2O3.  

Дозирование коагулянта производится насосной станцией, которая снабжена 

насосами-дозаторами марки AILIPU JXM-A240/0.7 (3 ед.) с расходом по показаниям 

расходомеров исходной воды в соответствии с установленной дозой.  

Дозирование растворов карбоната натрия производится насосной станцией, которая 

снабжена насосами-дозаторами марки AILIPU JXM-A240/0.7 (3 ед.) с расходом по 

показаниям датчиков рH. 



25 

Пройдя через камеры смешения, исходная вода по двум трубопроводам Ø300, 

подаётся в осветлители со взвешенным осадком разделенные на три секции каждый. 

Далее вода под остаточным давлением поступает на осветлители со взвешенным 

осадком. Электронные расходомеры и электропроводные затворы, установленные на 

подающих трубах, обеспечивают заданный расход воды до максимального значения 115 

м3/час на каждой осветлитель.  

После воздухоотделителя вода по трубопроводу поступает в систему 

водораспределительных коллекторов осветлителя.  

В вертикальный трубопровод от воздухоотделителя подаётся раствор флокулянта 

насосными станциями (4 ед.), которые снабжены насосами-дозаторами марки AILIPU JXM-

A240/0.7 (три насоса дозатора на каждой станции). Доза флокулянта 0,6-0,8 мг/л 

поддерживается автоматически по аналоговому сигналу от расходомеров.  

Смешенная с реагентами вода поступает в нижнюю часть осветлители через три 

распределительные системы, откуда восходящим потоком поступает в верхнюю часть 

осветлителя. Увеличение размеров и задержание хлопьев происходит по всей высоте 

движения воды через толщу контактной среды (взвешенного слоя), которая состоит из 

выделившегося из воды шлама. 

Шлам образуется непрерывно при прохождении обработанной воды через 

осветлитель, и его избытки непрерывно удаляются из зоны контактной среды. Удаление 

осаждённого шлама (осадка) из осветлителя осуществляется при открытии 

электроприводных затворов. Отведение осадка производится автоматически без вывода 

осветлители из работы в соответствии с заданием от датчиков мутности, определяющую 

границу подъёма шлама в осветлителе. 

Осадок (шлам) отводится в централизованную канализацию. 

В верхней части осветлителя установлено сепарационное устройство, состоящее из 

профильных пластин, образующих в сечении канала в виде сот. Наклон пластин блоков 

составляет 60 0С к горизонтали. После сепаратора осветлённая вода собирается в двух 

приемных желобах осветлителя, откуда по трубопроводам сливается самотёком в 

промежуточные резервуары. Для каждого осветлителя предусмотрены два промежуточных 

резервуара. 

Из промежуточных резервуаров насосами Grundfos NB 125 осветленная вода подаётся 

на фильтрование в трехсекционные фильтры серии SPF-3.2-K3/5-RO с фильтрующим 

материалом ОДМ-2Ф предназначены для доочистки воды от скоагулированных ранее 

мелкодисперсных примесей размером 20-40 мкм. 

Промывка фильтров производится автоматически. 

Фильтрованная вода после напорных фильтров контактирует с гипохлоритом натрия 

(ГПХН) вводимый в виде хлорного раствора дозой до 5,5 мг/л и по двум водоводам Ø500 мм. 

каждый отводится в резервуары чистой воды (РЧВ). 

Питьевая вода из резервуаров чистой воды при помощи 2 рабочих и 2 резервных 

насосов марки Grundfos NB 125, производительностью 400 м3/ч, по двум водоводом Ø400 мм 

каждый, поступает потребителям и на насосную станцию 3 подъема. 

 

Насосная станция 3-го подъема 

Насосная станция предназначена для подачи питьевой воды из РЧВ на верхнюю часть 

города (от ул. Ленина) насосным оборудование марки ЦН400-105-4 ед. производительностью 

400 м3/ч. Также имеется возможность подачи технической воды на промышленные объекты. 



26 

Питьевая вода потребителям подаётся по двум водоводом Ø500 мм, техническая вода 

подается по трубопроводу Ø200 мм. 

Контроль за исходной водой, качеством питьевой воды, правильностью 

приготовления реагентов, подбора доз реагентов осуществляет сменный персонал, инженер-

технолог, ЦХЛ ПТВС. 

В таблице 1.3 представлены основные контролируемые показатели исходной воды и 

воды, прошедшей химводоочистку на ВОС. 

Таблица 1.3 - Основные показатели качества питьевой воды 

№ п/п 
Наименование 

показателей 
Шифр МВИ Ед. изм. 

Результат КХА с учетом 

неопределенности, 

погрешности 

Норматив 

1 Сухой остаток ПНДФ 14.1:2:4.261-2010 мг/ дм3 107 ± 10 1000,0 

2 Калий Расчет мг/ дм3 0,5 - 

3 Натрий Расчет мг/ дм3 4,8 200,0 

4 Аммоний ПНДФ 14.1:2:4.262-10 мг/ дм3 0,230 ±0,055 1,5 

5 Хлорид-ион ПНДФ 14.1:2:4.111-97 мг/ дм3 38,5 ±4,6 350,0 

6 Сульфат-ион ПНДФ 14.1:2:4.240-2007 мг/ дм3 <20,0 500,0 

7 Нитрат-ион ПНДФ 14.1:2:4.4-95 мг/ дм3 0,59 ±0,11 45,0 

8 Нитрит-ион ПНДФ 14.1:2:4.3-95 мг/ дм3 <0,02 3,0 

9 Фосфат-ион ПНДФ 14.1:2:4.112-97 мг/ дм3 <0,05 - 

10 Щелочность общая ПНДФ 14.1:2:3:4.245- 2007 ммоль/ дм3 1,25 ±0,24 - 

11 АПАВ ПНДФ 14.1:2:4.158-2000 мг/ дм3 0,087 ±0,031 0,5 

12 
Взвешенные 

вещества 
ПНДФ 14.1:2:4.254-2009 мг/ дм3 4,22 ± 0,76 - 

13 Железо общее ПНДФ 14.1:2:4.50-96 мг/ дм3 0,156 ±0,037 0,3 

14 Марганец ГОСТ 4974-2014 мг/ дм3 0,0694 ±0,0104 0,1 

15 Фенолы ПНДФ 14.1:2:4.182-02 мг/ дм3 < 0,0005 0,001 

16 Цветность ГОСТ 31868-2012 град. 13±3 20 

17 
Мутность (по 

формазину) 
ПНДФ 14.1:2:4.213-05 мг/ дм3 <0,58 1,5 

18 Хром общий М 01-41-2001 мг/ дм3 <0,02 0,05 

19 
Перманганатная 

окисляемость 
ПНДФ 14.1:2:4.154-99 мг/ дм3 4,60 ± 0,46 5,0 

20 Жесткость общая ГОСТ 31954-2012 °ж  1,58 ±0,24 7,0 

21 Медь ПНДФ 14.1:2:4.48-96 мг/ дм3 0,0095 ± 0,0029 1,0 

22 Алюминий ПНДФ 14.1:2:4.181-02 мг/ дм3 0,180 ±0,043 0,2 

23 Нефтепродукты ПНДФ 14.1:2:4.128-98 мг/ дм3 0,0336 ±0,0118 0,1 

24 Запах при 20° С ГОСТ 3351-74 балл 1 2 

25 Вкус при 20° С  ГОСТ 3351-74 балл 1 2 

26 
Водородный 

показатель 
ПНДФ 14.1:2:3:4.121-97 ед. рН 6,7 ± 0,2 6,0-9,0 

27 Хлор активный ПНДФ 14.1:2:4.113-97 мг/ дм3 0,84 ±0,14 0,8-1,2 

28 
Хлор остаточный 

свободный 
ГОСТ 18190-72 мг/ дм3 0,326 0,3-0,5 

29 
Хлор остаточный 

связанный 
ГОСТ 18190-72 мг/ дм3 0,514 0,5-0,8 

30 Фосфор общий ГОСТ 18309-2014 мг/ дм3 <0,005 - 

31 Цинк ПНДФ 14.1:2:4.183-02 мг/ дм3 0,0069 ±0,0017 5,0 

 

Анализируя данные таблицы 1.3 и сравнивая их с нормативами ПДК, можно сделать 

вывод, что ВОС г. Мирный обеспечивают соответствие основных показателей качества 

питьевой воды установленным нормам (протоколы исследований представлены в 

приложение 1). 

 



27 

1.1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих насосных 

централизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи воды, 

которая оценивается как соотношение удельного расхода электрической энергии, 

необходимой для подачи установленного объема воды, и установленного уровня напора 

(давления) 

Подъем воды в системе водоснабжения обеспечивают 6 насосных станций: 

• городская насосная станция (машинный зал), находящаяся в здании комплекса 

ВОС по ул. Индустриальная; 

• насосная станция первого подъема, находящая на водозаборном узле 

Иреляхского водохранилища; 

• насосная станция второго подъема технической воды, находящаяся в районе 

хвостохранилища ОФ № 3; 

• насосная станция третьего подъема хозяйственно-питьевой воды, находящаяся 

на ул. 50 лет Октября; 

• насосная станция технической воды ИГУ, находящаяся на водозаборном узле 

Иреляхского водохранилища; 

• насосно-фильтровальная станция (насосная станция второго подъема 

хозяйственно-питьевой воды), находящаяся в здании комплекса НФС по ул. Индустриальная. 

 

Насосная станция первого подъема 

Расположена на Иреляхском водохранилище, является станцией, поднимающей 

речную воду для технических и хозяйственно-питьевых нужд г. Мирный. Располагается в 4,5 

км от города. Забор воды из водохранилища, в зависимости от времени года, составляет от 

28 до 40 тыс. м3/сут. 

 

Насосная станция второго подъема технической воды 

Находится в районе хвостохранилища ОФ № 3 и выполняет перекачку технической 

воды для нужд потребителей.  

 

Насосная станция третьего подъема хозяйственно-питьевой воды 

Осуществляет подачу воды в верхнюю часть города (выше ул. Ленина). От НФС вода 

поступает в два РЧВ по 3000 м3 каждый, находящихся около НС-III. От НС-III вода по двум 

водоводам Ду = 500 мм подается в верхнюю часть города. 

 

Насосная станция технической воды ИГУ 

Осуществляет подачу речной воды нижнего бьефа в Иреляхское водохранилище. 

 

Насосно-фильтровальная станция (НФС) 

Находится в здании комплекса НФС по ул. Индустриальная и выполняет две 

основные функции: 

- подача очищенной воды из РЧВ в город потребителям; 

- промывка напорных фильтров подачей воды из РЧВ. 

Подача питьевой воды потребителям и в РЧВ насосной станции третьего подъёма 

осуществляется насосами второго подъема по двум транзитным водоводам. 

 



28 

Городская насосная станция (машинный зал) 

Находится в здании комплекса ВОС по ул. Индустриальная и выполняет две основные 

функции: 

- подача очищенной воды из РЧВ в город потребителям; 

- промывка контактных осветлителей подачей воды из РЧВ. 

Подача питьевой воды потребителям осуществляется насосами второго подъема по 

трем водоводам на нижнюю часть города до улицы Ленина. 

 

В таблице 1.4 представлены технические характеристики насосного оборудования 

ВНС на территории МО «Город Мирный». 

 

 



29 

Таблица 1.4 - Технические характеристики насосного оборудования ВНС на территории ГП «Город Мирный» 

№ Марка оборудования 
Марка электросилового 

агрегата 
Год установки 

Кол-во однотипного 

оборудования, шт. 

Подача, 

м3/ч 

Напор, м. 

вод. ст. 

Мощность эл. силовых 

агрегатов, кВт 

КПД (проектный, 

по паспорту), % 

Городская насосная станция (машинный зал) 

1 NB40-200/205 160МД 2017 1 55 45 11 55 

2 NB50-250/205 160МД 2017 1 70 47 15 55 

3 NB32-200/206 MMG132SB 2017 1 47 36 7 55 

4 AILIPU JZM-A940/0.35 YS-8024 2022 4 0,94 35 0,75 91 

5 AILIPU JXM-A240/0.7 YS-7124 2022 20 0,24 70 0,37 91 

6 ВРМТ 10/2 АИРТ 8084 2017 2 400 10 15 90 

7 NB125-500/548 MMG315L 2017 2 400 93 160 90 

8 NB150-400/431 MMG315M 2017 3 571 63 132 90 

9 NB65-160/173 MMG160MB 2017 3 128 34 15 90 

10 S2.100 AISI A48 30 2017 2 860 24 30 87 

11 SE 1.80 AISI A48 30 2017 2 93 14 3 69 

НС I-подъем 

12 350Д90 5AMH250M643 2017 4 1080 90 160 55 

13 20А18х3-5 5AMH250M643 2017 4 600 90 250 55 

14 FA50.98 Wilo FKT49-8 53G 2017 2 1800 20 132 94 

НС II-подъем 

15 ЦН400х105 5AMH250M643   2 400 105 200 55 

НС ИГУ 

16 BBH1-12 5AMH250M643 2017 3 12 0 30 55 

17 1Д1250-63 5AMH250M643 2005 4 1250 63 315 55 

НС III-подъем 

18 ЦН400х105 5AMH250M643   4 400 105 160 55 

19 1Д315х50 5AMH250M643   2 315 105 55 55 

НФС 

20 NB125-200/226 MMG315S 2017 4 505 54 110 90 

21 NB80-160/177 MMG200LA 2017 2 213 33 30 90 

22 BP-4GM АИРТ 8084 2017 2 700 10 18 91 

23 CR45 132SC 2017 2 45 31 5,5 90 
[...]
В качестве основы биологической очистки предусмотрен многоступенчатый процесс, 

с прикрепленным биоценозом микроорганизмов и чередованием аэробно-анаэробных зон, с 

биоудалением азота и фосфора. Блок емкостей биологической очистки представляет собой 3 

(три) параллельные линии, включающие (по ходу движения потока) первичный отстойник, 

двух коридорный аэротенк, вторичный отстойник, резервуар очищенной воды. 

Существующая технологическая линия биологической очистки представляет собой 

многосекционную емкость, разделённую на функциональные зоны (сооружения). 

Биологическая очистка стока осуществляется в многокамерных прямоточных 

аэротенках-вытеснителях. Органические вещества, содержащиеся в загрязненной воде, 

последовательно минерализуются изолированными биоценозами микроорганизмов, и 

удерживаемых в пределах каждой ступени. Сточная вода, смешанная с активным илом, 

образует биохимическую очистку.   

Воздух, подаваемый с помощью двух воздуходувок марки ТВ-80 и мелкопузырчатой 

аэрационной системой А350, перемешивает обрабатываемую сточную воду с активным илом 

и насыщает её кислородом, необходимым для жизнедеятельности бактерий.  

Большая насыщенность сточной воды активным илом и непрерывное поступление 

кислорода обеспечивают интенсивное биохимическое окисление органических веществ, 

поэтому аэротенки являются одним из наиболее совершенных сооружений для 

биохимической очистки. 

 
Рисунок 2.7 – Мелкопузырчатая аэрационная система А350 

 



115 

Аэротенк состоит из четырех последовательных емкостей, образующих I…IV 

ступени. Для перемешивания сточной воды во второй зоне аэротенка установлены 

погружные миксера (мешалки) CDM-080, обладающие высокой эффективностью при 

перемешивании во всем объеме, а также просты в обслуживании и не требуют громоздкого 

инженерного обеспечения. 

 

I - ступень аэротенка 

На следующей стадии поддерживается окислительно-восстановительная среда за счет 

механического перемешивания. В этих условиях формируются биоценозы микроорганизмов 

с большим количеством представителей 2-го и некоторых видов 3-го трофических уровней 

детритной пищевой цепи. 

В течение аэробной фазы накопленный субстрат исчерпывается и поглощается 

растворимый фосфор, накопленный с избытком в виде полифосфатов. 

На этой стадии окисляется и восстанавливается основное количество аммонийного 

азота, благодаря одновременно происходящим автотрофной нитрификации и частичной 

денитрификации в толще биопленки. 

Наряду с этим, следует отметить высокий эффект гетеротрофной нитрификации и 

денитрификации, которые происходят одновременно, благодаря специфическим условиям, 

возникающим в толще биопленки, и метабиотическим взаимоотношениям микроорганизмов. 

На этой стадии процесса биологической очистки за счет поддержания кислородного режима 

(концентрация растворенного кислорода 2-3 мг/дм3), смешанный биоценоз гетеротрофных и 

автотрофных микроорганизмов путем окислительно-восстановительных процессов 

минерализует органическую часть субстратной составляющей сточных вод и интенсивно 

поглощает фосфор. 

 

II - ступень аэротенка (денитрификатор) 

В начале процесса для обеспечения удаления фосфора введена анаэробная зона – 

возникает небольшой дефицит кислорода из-за более высокой нагрузки (концентрация 

растворенного кислорода 1 мг/дм3). Таким образом, создается восстановительная среда, 

способствующая развитию анаэробных организмов, использующих альтернативные способы 

дыхания. Они обеспечивают гидролиз и ферментацию органических веществ с образованием 

летучих жирных кислот. Продукты жизнедеятельности микроорганизмов выводятся с 

барботируемым воздухом или являются необходимой питательной средой для бактерий на 

последующих стадиях очистки стоков. 

Микроорганизмы, удаляющие фосфор, ассимилируют продукты ферментации в 

анаэробной фазе процесса, что является их преимуществом перед другими 

микроорганизмами в активном иле. Фосфоронакапливающие организмы растут 

сравнительно медленно и предпочитают питаться простыми углеводородами, которых без 

анаэробной зоны может быть недостаточно. 

 

III - ступень аэротенка 

На данной стадии процесса уровень растворенного кислорода поддерживается 

близким к полному насыщению (концентрация растворенного кислорода более 4 мг/дм3) за 

счет аэрации. В этих условиях формируется биоценоз с доминированием представителей 3-

го и 4-го трофических уровней, т. е. большим количеством многоклеточных хищников. На 



116 

этой стадии окисляется и восстанавливается азот, благодаря одновременно происходящим 

автотрофной нитрификации и денитрификации в толще биопленки. 

Многолетние наблюдения и исследования показывают, что процесс формирования 

биоценозов сопровождается сукцессиями микроорганизмов (последовательной сменой одних 

видов другими), оказывающих взаимное влияние друг на друга на уровне каждой ступени и 

всей системы в целом. Через определенный период это постепенно приводит к развитию 

биоценоза, соответствующего конкретным условиям. В этом состоянии система находится в 

динамическом равновесии, которое характеризуется высокой устойчивостью и 

саморегуляцией. 

Устойчивость системы определяют эврибионты (виды с широкими адаптационными 

способностями), развитие и существование которых определено условиями первой стадии 

процесса. Высокий возраст прикрепленного ила является определяющим фактором перехода 

от фенотипической изменчивости к генотипической. Следовательно, в определенных 

условиях среды, а также при их изменении появляются виды, полностью им 

соответствующие, и их приобретенные в процессе адаптации признаки передаются 

последующим поколениям.  

В целом, данный процесс в качестве системы биоценозов можно охарактеризовать 

как: 

– спонтанно развивающийся, 

– устойчивый к значительным изменениям среды, 

– самостоятельно адаптирующийся к новым условиям среды, 

– поддерживающий баланс между нагрузкой и активной биомассой за счет 

авторегуляции, что обеспечивает стабильный эффект восстановления воды, 

– обеспечивающий полную минерализацию поступающих органических 

веществ, 

– обеспечивающий высокий эффект восстановления загрязненной воды, 

– обеспечивающий высокий эффект уничтожения патогенной микрофлоры. 

 

IV - ступень аэротенка 

В IV ступени предусматривается отдувка газообразного азота из сточной воды, 

продолжаются окисление органических загрязнений и денитрификация азотных соединений 

до требуемого уровня; кроме того, сточная вода насыщается кислородом, образуются 

аэробные условия для предотвращения флотирования ила во вторичном отстойнике и 

возможности выхода фосфора в очищенные сточные воды. 

Указанный способ позволяет гарантированно снизить концентрацию фосфора до 0,5-

1,0 мг/дм3 на выходе из вторичных отстойников. Для дальнейшего снижения содержания 

фосфора в очищенном стоке предусмотрено доочистка стока от фосфатов в доочистки. 

 

Вторичное отстаивание 

Вторичный отстойник, представляет собой вертикальную, прямоугольную, 

железобетонную ёмкость с центральной трубой и конусами для уплотнения осадка. Всего 

вторичных отстойников 3 (три), время отстаивания стоков рекомендуется принимать 2,0-2,5 

часа. 

Вторичный отстойник предназначен для задержания активного ила, поступающего 

вместе с очищенной водой из аэротенков, и задержания биологической пленки. 



117 

Вертикальные вторичные отстойники конструктивно не отличаются от первичных 

отстойников, но имеют меньшую высоту. 

Во вторичном отстойнике предусмотрен постоянный рецикл проходимых стоков в 

первую зону аэротенка. Избыточный осадок из конусов вторичного отстойника 

периодически удаляется погружным насосом TSURUMI TOS100BZ411 в илоуплотнитель, 

отвод осадка также выполняет функцию опорожнения вторичных отстойников. 

 

Доочистка 

Доочистка происходит в результате биофильтрации загрязнений иммобилизованными 

микроорганизмами в аэробных условиях. Основную массу гидробионтов на этой стадии 

составляют бактерии, по типу питания – хемогетеротрофы и хемотрофы (в том числе – 

нитрификаторы). Представители этой группы растут при низких концентрациях 

органических веществ и относятся к олиготрофам. Упомянутые микроорганизмы являются 

первым звеном пищевой цепи. Сапробность среды позволяет развиться трофической 

пирамиде полностью. Бактериальная составляющая биоценозов доочистки осуществляет 

глубокую доочистку по органическим соединениям, а также окисление и удаление азота. Как 

известно, концентрация взвешенных веществ в выпускаемом из очистных сооружений стоке, 

находится во взаимосвязи с содержание фосфора (концентрация ВВ в пределах 10-20 мг/дм3 

соответствует концентрации фосфора в пределах 0,4-0,8 мг/дм3).  

Требуемая концентрация фосфора менее 1,0 мг/дм3 может быть достигнута 

фильтрацией, при которой снижается концентрация фосфоросодержащих взвешенных 

веществ. Снижение концентрации взвешенных веществ регулируется также 

интенсификацией осаждения взвеси гидромеханическими и физико-химическими методами. 

Простейшие и многоклеточные, находящиеся в резервуаре, регулируют прирост 

бактерий, а также осуществляют на 99% доочистку стока от патогенных микроорганизмов. 

Для блока доочистки используются емкости очищенной воды. Подача стоков 

осуществляется из вторичных отстойников самотеком, отвод очищенных стоков – в камеру 

обеззараживания также по самотечным трубопроводам. 

 

Обеззараживание стоков 

Обеззараживание стоков на 99% осуществляется биологически за счет развитой 

трофики. Обеззараживание бытовых сточных вод, прошедших биологическую очистку, 

производится ультрафиолетовыми системами серии УДВ Компании «ЛИТ» и позволяет 

разрушить более 99,99% всех патогенных микроорганизмов, присутствующих в воде. 

На основании представленных технологических данных НПО «ЛИТ» разработало для 

очистных сооружений г. Мирного предложение по обеззараживанию сточных вод на 

установках ультрафиолетового излучения. 

Для обеспечения эффективного обеззараживания биологически очищенных сточных 

вод КОС до требований СанПиН 2.1.5.980-00 (ОКБ – не более 500 КОЕ в 100 мл, ТБ – не 

более 100 КОЕ в 100 мл, коли-фаги – не более 100 БОЕ в 100 мл) при соблюдении 

требований МУ 2.1.5.732-99 «Санитарно-эпидемиологический надзор за обеззараживанием 

сточных вод ультрафиолетовым излучением», при максимальном расходе 1600 м3/час, 

предусматривается установка двух рабочих установок.  

Количество рабочего оборудования определено качественным составом 

обеззараживаемых сточных вод и условиями привязки оборудования. 

 



118 

Технологическая схема обработки осадка 

В процессе очистки сточных вод образуется активный ил, выводимый из системы 

очистки стоков каждые два часа (СП 32.13330.2018 «Канализация. наружные сети и 

сооружения») как осадок из вторичных отстойников. 

Осадок из вторичных отстойников направляется четырех секционный 

илоуплотнитель. Сгущение минерализованного осадка осуществляется по следующей схеме. 

Осадок из илоуплотнителя подается на узел обезвоживания осадков.  Подготовленный 

осадок поступает в центрифуги ОГШ-502 для непрерывного обезвоживания. 

Для подготовки флокулянта используется установка приготовления жидкого 

флокулянта из сухого. Флокулянт в смеситель подается насосом-дозатором, который 

обеспечивает равномерную подачу и регулировку расхода реагента. 

 

Реагентное хозяйство 

Установка дозирования коагулянта (УДК) в блоке биологической очистки КОС г. 

Мирного выполняет функцию приготовления и дозирования раствора коагулянта для 

осаждения фосфора. Раствор подаётся в камеру пропорционального разделения стока. 

Ёмкость растворно-расходная коагулянта МН2100ФК2, V=2,1 м3. Служит объёмом 

для смешения технической воды с гранулами коагулянта и хранилищем полученного 

раствора. 

Автоматическая установка приготовления и дозирования раствора флокулянта PMT 

80-2/3 A7, с автозагрузчиком KFG 205, дозирующими устройствами, пропеллерной 

мешалкой и перекачивающим насосом Johnson FIP40B. Для улучшения водоотдачи 

применяется флокулянт (полиакриламид, праестол Stockhausen ETU или феннопол Кемира). 

Доза флокулянта 4…7 кг на 1 т сухого вещества осадка (4 кг/ч полимерного порошка, 

до 0,1% раствора) Дозировочные мембранные насосы Grundfos DMS 12-3A-PP/V/C, 

мощность=16 Вт, Qmax=0-12 л/ч, Р=3,4 бара Электрический привод Ari-premio 

D=32ммАвтоматическая установка РМТ 80-4/4 для приготовления и дозирования коагулянта 

(Аква-Аурат-30 или полиоксихлорида алюминия), с автозагрузчиком, дозирующими 

устройствами, пропеллерной мешалкой и перекачивающим насосом Johnson FIP40B Рабочая 

концентрация раствора коагулянта – 5÷10% 

Дозировочные мембранные насосы Grundfos DME 19, мощность = 16 Вт, Qmax = 0-

18.5 л/ч, Р=3,4 бара (1 шт.). Дозировочные мембранные насосы Grundfos DMS 12-3A-PP/V/C, 

мощность=16Вт, Qmax = 0-12 л/ч, Р= 3,4 бара (2 шт.). Электрический привод Ari-premio D = 

32 мм. 



119 

 
Рисунок 2.8 – Установка приготовления и подачи флокулянта в автоматической 

системе 

 

2.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

Условно канализование на территории МО «Город Мирный» можно разделить на 2 

технологические зоны 

1. Зона с централизованной системой канализации 

2. Зона с канализованием в септики или выгребы (индивидуальная частная 

застройка). 

 

2.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

На момент актуализации схемы сведения о технической возможности утилизации 

осадков сточных вод на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения МО «Город Мирный» отсутствуют. 

 

2.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных сетей, 

сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности обеспечения 

отвода и очистки сточных вод на существующих объектах централизованной системы 

водоотведения 

На момент актуализации Схемы существует централизованная система водоотведения 

на территории МО «Город Мирный», принимающая хозяйственно-бытовые сточные воды от 

многоэтажной жилой застройки, от большинства жилых домов, от общественных зданий, а 

также от промышленных предприятий. 

Сточные воды по внутриквартальным коллекторам, отводятся в магистральные 

самотечные коллектора, ориентированные с севера на юг. 

В таблице 2.3 отражены протяженности сетей водоотведения с распределением по 

балансовой принадлежности. 



120 

Таблица 2.3 – Протяженность сетей водоотведения на территории ГП «Город 

Мирный» 

 
Протяженность в однотрубном 

исполнении К1, км 
в том числе по К1 

Тип трубопровода Магистральный сети К1, км Напорная К1, км Самотечная К1, км 

МО «Город Мирный» 54,860 8,774 46,086 

в том числе:    

на балансе ПТВС 34,018 8,774 25,244 

в аренде 7,261  7,261 

хозяйственное ведение (учтено в 

тарифе) 
13,581  13,581 

 

Трубопроводы канализации уложены в проходных и непроходных железобетонных 

каналах совместно с теплосетями и другими инженерными коммуникациями. 

Кроме того, на территории города имеется 1 986,0 м бесхозяйных сетей 

водоотведения. Процент износа сетей водоотведения составляет 35 %. 

 

2.1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы 

водоотведения и их управляемости 

Централизованная система водоотведения представляет собой систему инженерных 

сооружений, надежная и эффективная, работа которых является одной из важнейших 

составляющих санитарного и экологического состояния на территории ГП «Город Мирный». 

Согласно п. 4.18 СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения»: 

надежность действия системы канализации характеризуется сохранением необходимой 

расчетной пропускной способности и степени очистки сточных вод при изменении (в 

определенных пределах) расходов сточных вод и состава загрязняющих веществ, условий 